IV. Hæc vniuersalia sunt testimonia. Iam specialiter de singulis linguis. Vetus Testamentum iam olim ante aduentum Christi translaturum fuit in lin- guam Græcam, iussu Ptolomæi Philadelphi, atque industria Septuaginta duorum interpretum. Idque hanc ob causam, vt ne solis Iudæis cog- nita remaneret. Sic enim apud Aristæam Demetrius, cuius studio hoc o- pus procuratum est, regem alloquitur, illa quidem Hebraicis literis & lingua conscripta est (legem Moysi significat) & propter hoc hæcenus suis tantum cognita, ad regis manus adhuc minime peruenit. Sed digna est vt ipsa quoque inter tuos libros habeatur. Atque inde concludit accedens interpretes. Post Christum in eodem labore sudauit Aquila Ponticus, sed & Theodotion: de- nique etiam Symmachus. Quas interpretationes factas nunquam im- probauit Ecclesia, quamuis Aquilas, Theodotion & Symmachus auto- res, essent hostes fidei, atque adeo Apostatæ. Imo ijs potius vsa est, cum priuatim, vt apparet ex virorum doctorum commentarijs, tum publice, vt ex Hieronymo sciimus Daniele lectum fuisse ex Theodotionis edi- tione.

V. De lingua Latina Augustinus 2. de Doctrina Christiana, c. 11. Qui Scri- pturas ex Hebraea lingua in Græcam verterant linguam numerari possunt, Latini autem interpretes nullo modo: vt enim cuiq. primis fidei temporib. in manus venit codex Græcus, & aliquantulum facultatibus sibi met vtriusq. lingua habere videbat- tur, ausus est interpretari. Ex ijs verbis duo obseruamus: Et ab initio statim fi- dei Ecclesiam esse Scripturis vsam translatis à suo idiomate in aliud populo cognitam, quod hodie ij verant, qui se solos Ecclesiam appellari volunt: & adeo fuisse tum temporis persuasum eas versiones esse licitas, & viles, imo etiam necessarias, vt nemo prohiberetur ijs manum admouere: quæ li- centia non solet vsurpari in ijs rebus quæ iudicantur aliquid habere pericu- li, minime omnium vero cum præcesit prohibitio. Sed enim ex tanto in- terpretum Latinorum numero duæ fuerunt editiones magni & vsus & no- minis. Prior vetus & communis appellata, ab Augustino etiam Itala: alte- ra auctore Hieronymo, qui ex fontibus hausit, cum altera esset ex Græco expressa.

VI. Non negant aduersarij has Græcas & Latinas editiones. Sed reliquas impugnant. Omnino nulla causa. Nam quæ ratio effecit, vt Græce & Latine verterentur libri sacri, eadem effecit vt in alias linguas: nimirum vt ne the- sauri incogniti nullus sit vsus. Nec certe magis Græcorum aut Latinorum in- tererat, nosse mysteria sancta, quam Italorum, Germanorum, Hispanorum, Anglorum, Gallorum, deniq. omnium. Nec omnib. poterant, aut certe eque beæ poterant, communiari eo duplici versionum idiomate, ac quorumque proprijs. Itaq. etsi hæc tantum haberemus exempla versionum, tamen suffi- cerent argumento confirmando.